Дело № 5-1514-2201/2024
УИД *

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

07 ноября 2024 года                                                        г.Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Волкова Л.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Маляренко Марии Васильевны, * года рождения, уроженки г*, гражданки РФ, паспорт *, работающей *, проживающей по адресу: ХМАО-Югра, г*,
о совершении правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета,

УСТАНОВИЛ:
26 марта 2024 года Маляренко М.В., являясь должностным лицом –   * общества с ограниченной ответственностью АО «*» имеющего право действовать от имени АО «*», зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, *, не представила в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 2 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2023 года.
Должностное лицо Маляренко М.В. извещенная надлежащим образом, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, причин неявки не сообщила, сведения о надлежащем извещении в материалах дела имеются.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушениях, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела. В связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии должностного лица Маляренко М.В.
Исследовав материалы дела, мировой судья находит вину должностного лица Маляренко М.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной по следующим основаниям.
В соответствии с пунктом 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны предоставлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В силу пункта 1 статьи 285 Налогового кодекса Российской Федерации налоговым периодом по налогу признается календарный год. Отчетными периодами в соответствии с пунктом 2 статьи 285 Налогового кодекса Российской Федерации признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.
В соответствии с пунктом 4 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 25 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.
Таким образом, налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2023 года должна быть предоставлена со стороны ответственного должностного лица АО «*» в Межрайонную ИФНС России №2 по ХМАО-Югре не позднее 25 марта 2024 года. В нарушение этого, налогоплательщик представила налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2023 года 26 марта 2024 года, то есть несвоевременно.
Как следует из выписки из единого государственного реестра юридических лиц, общество с ограниченной ответственностью АО «*» имеет право действовать от имени АО «*». Согласно приказа АО «*» от 09 января 2023 года № 3, ответственным лицом за своевременную сдачу отчетности в том, числе в Федеральную налоговую службу являлся начальник финансово-экономической службы Маляренко М.В., т.е. лицом имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица, является Маляренко М.В. Соответственно, Маляренко М.В., как должностное лицо, несет ответственность за своевременное предоставление в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 2 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2023 года.
Вина должностного лица Маляренко М.В. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № * от                          17 октября 2024 года, в котором изложены обстоятельства совершения, административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Маляренко М.В. разъяснены, копия протокола ей была направлена посредством почтовой связи, что подтверждается реестром почтовых отправлений;
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронном виде, из которой следует, что АО «*» предоставило налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2023 года 26 марта 2024 года;
- приказом о переводе работника на другую работу от 14 ноября 2022 гола, согласно которого Маляренко М.В. переведена на должность     *;
- приказом АО «*» № 3 от 09 января 2023 года «О назначении ответственно лица», согласно которого ответственным лицом за своевременную сдачу отчетности в том, числе в Федеральную налоговую службу являлся * службы Маляренко М.В.;
- договором №* передачи полномочий единоличного исполнительного органа АО «*» управляющей организации АО «*»;
- должностной инструкцией * АО «*», в которой имеется подпись Маляренко М.В.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вместе с тем, в силу статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения, судья, орган, должностное лицо, уполномоченные   решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно разъяснений данных в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размере вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Оценив представленные доказательства по делу в их совокупности, на основании установленных при рассмотрении дела данных, мировой судья приходит к выводу, что хотя в рассматриваемом случае в действиях должностного лица Маляренко М.В. формально содержатся признаки состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, однако не предоставление налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2023 года в установленный срок ущерба государству не нанесло, мировой судья считает совершенное административное правонарушение малозначительным (просрочка предоставления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2023 года составила менее 1 дня).
В силу статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии которых лицо, совершившее действия (бездействие), содержащие признаки состава административного правонарушения, освобождается от административной ответственности.
С учётом конкретных обстоятельств дела, характера совершённого правонарушения, мировой судья считает необходимым производство по делу об административном правонарушении прекратить на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с малозначительностью административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 2.9, 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

	В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях освободить должностное лицо Маляренко Марию Васильевну от административной ответственности в связи с малозначительностью административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и объявить устное замечание.
Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица Маляренко Марии Васильевны прекратить.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                                     Л.Г. Волкова

1